MOÇÃO Nº 4/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Moção de Aplauso ao atleta Clewton Fernandes que participou do 9º Force Fighting
Championship – FFC, realizado em São Sebastião-SP, no dia 23 de março de 2024

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência constar nos anais desta Casa uma
Moção de Aplauso ao atleta Clewton Fernandes, que participou do 9º Force Fighting
Championship – FFC, realizado em São Sebastião-SP, no dia 23 de março de 2024.

Requeiro-lhe ainda, que seja dada ciência do fato ao ilustre homenageado.

JUSTIFICATIVA

Realizou-se, no dia 23 de março de 2024, o 9º Force Fighting Championship – FFC, no
Município de São Sebastião-SP, que é o maior evento de MMA do Estado de São Paulo.

Para participar do evento, são convidados apenas os atletas que possuem uma boa
colocação no ranking nacional de cada uma das modalidades, a saber: MMA, Kickboxing,
Muay Thai e Boxe.

Isabelense de coração, Clewton Fernandes é lutador de MMA, desde 2010; de Kickboxing e
Jiu-Jítsu, desde 2007; e de Kung Fu, desde 2005. Ele é “faixa preta” nas três últimas
modalidades.

Clewton foi um dos atletas participante do FFC na modalidade MMA e, aos 3 minutos e 24
segundos do 3º round, nocauteou o adversário, sagrando-se campeão e conquistando seu 6º
título de MMA profissional.

Assim, parabenizando o atleta pela vitória obtida e por propagar os benefícios que os
esportes proporcionam à sociedade, levando o nome de nossa cidade para todos os lugares

MOÇÃO Nº 4/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

por onde passa, com muita honra, garra e lealdade.

Ante o exposto, atendidas as formalidades regimentais, requeiro que conste nos anais desta
Casa a Moção de Aplauso ao atleta Clewton Fernandes. Para tanto, conto com a pronta
aprovação da presente proposição por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 8 de maio de 2024.

NEURISVAN LUCIO DE AZEVEDO

Vereador